
貸借対照表 ⑥

2013年3月31日現在

総括表前年比 （単位：円）

科        目 当年度 前年度 増減

① ② ① - ②

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 4,040,157 2,300,439 1,739,718

当 座 預 金 228,263 226,397 1,866

普 通 預 金 106,238,513 63,718,749 42,519,764

郵 便 振 替 貯 金 38,675,955 4,010,963 34,664,992

未 収 入 金 13,684,257 15,173,261 △ 1,489,004

前 払 費 用 1,269,782 1,289,032 △ 19,250

仮 払 金 166,885 100,000 66,885

貸 倒 引 当 金 △ 243,760 △ 305,700 61,940

流動資産合計 164,060,052 86,513,141 77,546,911

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 1,445,000 1,445,000 0

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 11,088,835 10,924,814 164,021

記 念 行 事 積 立 預 金 11,790,900 10,670,900 1,120,000

災 害 対 策 積 立 預 金 21,811,342 21,219,289 592,053

構 造 士 運 営 積 立 預 金 19,900,000 24,300,000 △ 4,400,000

退 職 給 付 引 当 預 金 3,728,900 2,830,500 898,400

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 3,062,500 6,237,500 △ 3,175,000

特定資産合計 72,827,477 77,628,003 △ 4,800,526

(2) その他固定資産

什 器 備 品 442,182 560,097 △ 117,915

電 話 加 入 権 528,858 528,858 0

保 証 金 10,088,400 10,088,400 0

長 期 前 払 更 新 料 397,232 926,873 △ 529,641

その他固定資産合計 11,456,672 12,104,228 △ 647,556

固定資産合計 84,284,149 89,732,231 △ 5,448,082

資産合計 248,344,201 176,245,372 72,098,829

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 29,568,982 26,735,550 2,833,432

前 受 金 47,049,000 1,207,250 45,841,750

預 り 金 845,698 1,432,676 △ 586,978

仮 受 金 0 2,000 △ 2,000

流動負債合計 77,463,680 29,377,476 48,086,204

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 3,728,900 2,830,500 898,400

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 3,062,500 6,237,500 △ 3,175,000

固定負債合計 6,791,400 9,068,000 △ 2,276,600

負債合計 84,255,080 38,445,476 45,809,604

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 164,089,121 137,799,896 26,289,225

正味財産合計 164,089,121 137,799,896 26,289,225

負債及び正味財産合計 248,344,201 176,245,372 72,098,829



⑦

一般会計 及び 特別会計 （単位：円）

一般会計 特別会計 内部取引消去 合   計

科        目 ① ② ③ ①+②+③

(本部+支部) (本部+支部) (本部+支部)

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 1,931,291 2,108,866 4,040,157

当 座 預 金 228,263 0 228,263

普 通 預 金 50,207,960 56,030,553 106,238,513

郵 便 振 替 貯 金 38,675,955 0 38,675,955

未 収 入 金 0 13,684,257 13,684,257

未収(一般・特別会計間） 24,980,744 308,498 △ 25,289,242 0

未 収 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 738,231 14,958,111 △ 15,696,342 0

前 払 費 用 926,306 343,476 1,269,782

仮 払 金 166,885 0 166,885

貸 倒 引 当 金 △ 243,760 △ 243,760

流動資産合計 117,855,635 87,190,001 △ 40,985,584 164,060,052

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 1,445,000 0 1,445,000

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 11,088,835 0 11,088,835

記 念 行 事 積 立 預 金 11,790,900 0 11,790,900

災 害 対 策 積 立 預 金 21,811,342 0 21,811,342

構 造 士 運 営 積 立 預 金 19,900,000 0 19,900,000

退 職 給 付 引 当 預 金 3,728,900 0 3,728,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 3,062,500 0 3,062,500

特定資産合計 72,827,477 0 0 72,827,477

(2) その他固定資産

什 器 備 品 442,182 0 442,182

電 話 加 入 権 528,858 0 528,858

保 証 金 6,817,200 3,271,200 10,088,400

長 期 前 払 更 新 料 268,428 128,804 397,232

その他固定資産合計 8,056,668 3,400,004 0 11,456,672

固定資産合計 80,884,145 3,400,004 0 84,284,149

資産合計 198,739,780 90,590,005 △ 40,985,584 248,344,201

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 7,205,228 22,363,754 29,568,982

未払(一般・特別会計間） 308,498 24,980,744 △ 25,289,242 0

未 払 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 738,231 14,958,111 △ 15,696,342 0

前 受 金 47,049,000 0 47,049,000

預 り 金 845,593 105 845,698

仮 受 金 0 0 0

流動負債合計 56,146,550 62,302,714 △ 40,985,584 77,463,680

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 3,728,900 0 3,728,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 3,062,500 0 3,062,500

固定負債合計 6,791,400 0 0 6,791,400

負債合計 62,937,950 62,302,714 △ 40,985,584 84,255,080

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 135,801,830 28,287,291 0 164,089,121

正味財産合計 135,801,830 28,287,291 0 164,089,121

負債及び正味財産合計 198,739,780 90,590,005 △ 40,985,584 248,344,201

2013年3月31日現在

貸借対照表　　内訳表



正味財産増減計算書 ⑧
2012年4月1日から2013年3月31日まで

総括表前期比較 （単位 ： 円）

勘　　定　　科　　目 当年度 前年度 増減
① ② ① - ②

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 109,696,750 112,612,250 △ 2,915,500
受取入会金 2,200,000 2,330,000 △ 130,000
事業収益 125,689,792 102,000,945 23,688,847

調査研究事業収益 12,414,648 12,338,751 75,897
構造士認定事業収益 5,286,800 6,564,200 △ 1,277,400
構造レビュー等事業収益 89,292,324 58,355,469 30,936,855
研究受託等収益 8,485,750 18,683,375 △ 10,197,625
講習会等収益 10,210,270 6,059,150 4,151,120

その他の収益 19,938,660 16,325,070 3,613,590
懇談会収益 10,956,597 10,662,916 293,681
広告収益 5,576,060 3,425,938 2,150,122
雑収益 3,406,003 2,236,216 1,169,787

受取寄附金 0 213,100 △ 213,100
受取補助金 250,000 250,000 0
経常収益計 257,775,202 233,731,365 24,043,837

経常費用 0
事業費 162,270,230 145,519,261 16,750,969

人件費 37,976,061 32,119,086 5,856,975
事務費 8,964,402 6,652,717 2,311,685
施設費 9,143,344 9,111,370 31,974
調査研究事業費 22,856,171 20,301,089 2,555,082
構造士認定事業費 3,293,537 3,057,705 235,832

表彰事業費 1,841,417 1,886,224 △ 44,807
災害対策費 1,577,625 1,169,654 407,971
会誌発行費 15,828,823 17,021,412 △ 1,192,589
名簿発行費 2,595,741 0 2,595,741
渉外費 3,607,884 3,551,065 56,819
構造レビュー等事業費 44,572,668 33,952,695 10,619,973
研究受託等事業費 6,437,215 13,102,855 △ 6,665,640
講習会等事業費 3,575,342 3,593,389 △ 18,047

管理費 70,906,731 70,299,644 607,087
人件費 25,975,305 26,742,704 △ 767,399
事務費 13,040,056 12,311,209 728,847
会議費 22,542,979 21,877,332 665,647
施設費 9,348,391 9,368,399 △ 20,008

償却費 647,556 559,119 88,437
引当金繰入額 1,343,400 2,114,500 △ 771,100
経常費用計 235,167,917 218,492,524 16,675,393

当期経常増減額 22,607,285 15,238,841 7,368,444

２． 経常外増減の部
経常外収益 3,681,940 99,300 3,582,640

引当金戻入･取崩額 3,681,940 99,300 3,582,640
経常外費用 0 0 0
当期経常外増減額 3,681,940 99,300 3,582,640

当期一般正味財産増減額 26,289,225 15,338,141 10,951,084
一般正味財産期首残高 137,799,896 122,461,755 15,338,141
一般正味財産期末残高 164,089,121 137,799,896 26,289,225

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 164,089,121 137,799,896 26,289,225

※ 当年度から勘定科目を内閣府提出様式に変更した。前年度については当年度との比較を考慮し、
前年度の決算資料から当年度様式に組み替えて表示している。



 

正味財産増減計算書　内訳表 ⑨

2012年4月1日から2013年3月31日まで

一般会計 及び 特別会計 （単位 ： 円）

一般会計 特別会計 会計間 合   計

勘　　定　　科　　目 (本部+支部) (本部+支部) 内部取引消去
A B C A+B+C

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 109,696,750 109,696,750
受取入会金 2,200,000 2,200,000
事業収益 17,701,448 107,988,344 0 125,689,792

調査研究事業収益 12,414,648 12,414,648
構造士認定事業収益 5,286,800 5,286,800
構造レビュー等事業収益 89,292,324 89,292,324
研究受託等収益 8,485,750 8,485,750
講習会等収益 10,210,270 10,210,270

その他の収益 16,980,317 2,958,343 0 19,938,660
懇談会収益 10,956,597 10,956,597
広告収益 5,576,060 5,576,060
雑収益 447,660 2,958,343 3,406,003

受取補助金 250,000 0 250,000
他会計からの繰入額 3,055,190 97,796 △ 3,152,986 0
経常収益計 149,883,705 111,044,483 △ 3,152,986 257,775,202

経常費用
事業費 85,333,933 76,936,297 0 162,270,230

人件費 23,456,458 14,519,603 37,976,061
事務費 4,059,746 4,904,656 8,964,402
施設費 6,216,531 2,926,813 9,143,344
調査研究事業費 22,856,171 22,856,171
構造士認定事業費 3,293,537 3,293,537

表彰事業費 1,841,417 1,841,417
災害対策費 1,577,625 1,577,625
会誌発行費 15,828,823 15,828,823
名簿発行費 2,595,741 2,595,741
渉外費 3,607,884 3,607,884
構造レビュー等事業費 44,572,668 44,572,668
研究受託等事業費 6,437,215 6,437,215
講習会等事業費 3,575,342 3,575,342

管理費 53,078,709 17,828,022 0 70,906,731
人件費 17,750,848 8,224,457 25,975,305
事務費 7,789,746 5,250,310 13,040,056
会議費 21,152,540 1,390,439 22,542,979
施設費 6,385,575 2,962,816 9,348,391

償却費 475,818 171,738 647,556
引当金繰入額 1,343,400 1,343,400
他会計への繰出額 97,796 3,055,190 △ 3,152,986 0
経常費用計 140,329,656 97,991,247 △ 3,152,986 235,167,917

当期経常増減額 9,554,049 13,053,236 0 22,607,285

２． 経常外増減の部
経常外収益 3,620,000 61,940 0 3,681,940

引当金戻入･取崩額 3,620,000 61,940 3,681,940
経常外費用 0 0 0
当期経常外増減額 3,620,000 61,940 0 3,681,940

当期一般正味財産増減額 13,174,049 13,115,176 0 26,289,225
一般正味財産期首残高 122,627,781 15,172,115 137,799,896
一般正味財産期末残高 135,801,830 28,287,291 0 164,089,121

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 135,801,830 28,287,291 0 164,089,121
注） 一般会計の金額は、本部・支部間の内部取引相殺消去後のものである。特別会計についても同様である。

本表の内部取引消去欄には、会計間相互の相殺額のみを記載している。



⑩

１． 重要な会計方針

（１） 会計基準
2007年度より、「公益法人会計基準」（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する
関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

（２） 引当金の計上基準について
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、事業年度末における要支給額を

　　　　　　　  　計上している。
役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、事業年度末における

　　　　　　　　　　  　要支給額を計上している。
貸倒引当金… 一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、

           個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 0 0 1,445,000
事務所整備等積立預金 10,924,814 501,596 337,575 11,088,835
記念行事積立預金 10,670,900 1,500,000 380,000 11,790,900
災害対策積立預金 21,219,289 2,260,751 1,668,698 21,811,342
構造士運営積立預金 24,300,000 0 4,400,000 19,900,000
退職給付引当預金 2,830,500 898,400 0 3,728,900
役員退職慰労引当預金 6,237,500 445,000 3,620,000 3,062,500

合　　　計 77,628,003 5,605,747 10,406,273 72,827,477

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 － 1,445,000 －
事務所整備等積立預金 11,088,835 － 11,088,835 －
記念行事積立預金 11,790,900 － 11,790,900 －
災害対策積立預金 21,811,342 － 21,811,342 －
構造士運営積立預金 19,900,000 － 19,900,000 －
退職給付引当預金 3,728,900 － － 3,728,900
役員退職慰労引当預金 3,062,500 － － 3,062,500

合　　　計 72,827,477 66,036,077 6,791,400

４． その他固定資産の増減額及びその残高
その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
什器備品 560,097 0 117,915 442,182
電話加入権 528,858 0 0 528,858
保証金 6,817,200 0 0 6,817,200
長期前払更新料 626,331 0 357,903 268,428

合　　　計 8,532,486 0 475,818 8,056,668

特別会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
保証金 3,271,200 0 0 3,271,200
長期前払更新料 300,542 171,738 128,804

合　　　計 3,571,742 0 171,738 3,400,004

５． その他(公益目的支出計画関係)
貸借対照表において、公益目的支出計画上の「実施事業資産」に該当する資産はない。

科目

科目

科目

財務諸表に対する注記

科目



⑪

１． 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」において記載しているため、省略している。

２． 引当金の明細 （単位：円）

一般会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
退職給付引当金 2,830,500 898,400 0 0 3,728,900
役員退職慰労引当金 6,237,500 445,000 3,620,000 0 3,062,500

合　　　計 9,068,000 1,343,400 3,620,000 0 6,791,400

特別会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
貸倒引当金 305,700 0 0 61,940 243,760

合　　　計 305,700 0 0 61,940 243,760

当期減少額

附属明細書

当期減少額
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